МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ У Ч РЬЖ Д ьтш
ГИМНАЗИЯ № 2

П РИ К А З

Об организации и проведении
муниципального этапа VIII
Всероссийского конкурса чтецов
"Живая классика"

Во исполнение постановления Администрации города от 15.09.2017 № 8026 «О
календарном плане мероприятий для обучающихся и педагогических работников
образовательных организаций, подведомственных департаменту образования, на 2018
год и плановый период 2019 - 2020 годов», «О назначении ответственных за
организацию и проведение мероприятий для педагогов и обучающихся в 2019 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение о проведении муниципального этапа VIII

Всероссийского конкурса чтецов «Живая классика» (приложение 1);
2.Состав жюри конкурса (приложение 2);
3.Список муниципальных общеобразовательных учреждений,

зарегистрированных на конкурс на официальном сайте Международного конкурса
чтецов «Живая классика» (приложение 5).

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

г. Сургут

Директор гимназии И.В. Лемешева

Приложение 1 к приказу
от cG.bz j g  Nop L -m o /^

Положение
о проведении муниципального этапа VIII Всероссийского конкурса чтецов

«Живая классика»

1 .Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает цели, задачи и условия проведения

муниципального этапа VIII Всероссийского конкурса чтецов «Живая классика»
(далее - Конкурс).

1.2. Организатором Конкурса является муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение гимназия №2 при поддержке департамента
образования Администрации города. Куратор Конкурса - муниципальное казённое
учреждение «Информационно-методический центр».

1.3. Конкурс представляет собой соревновательное мероприятие по чтению
вслух (декламации) отрывков из прозаических произведений российских и
зарубежных писателей. В рамках Конкурса участникам предлагается прочитать на
русском языке отрывок из выбранного ими прозаического произведения, которое не
входит в школьную программу по литературе.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится с целью выявления, развития и поддержки

талантливых детей.
2.2. Основными задачами Конкурса являются:
- повышение интереса к чтению подростков;
- формирование сообщества читающих детей;
- расширение читательского кругозора детей;
- знакомство детей с произведениями русской литературы XVIII-XXI в. в.,

которые не входят в школьную программу;
- знакомство детей с современной русской детской и подростковой

литературой;
- знакомство детей с зарубежной литературой;
- знакомство детей с региональной литературой;
- знакомство учащихся с возможностями современных библиотек.
3. Участники Конкурса
3.1. К участию допускаются победители школьных этапов

Всероссийского конкурса чтецов «Живая классика» - 3 человека от каждой
образовательной организации города: учащиеся 5-10 классов учреждений общего и
дополнительного образования не старше 17 лет на момент проведения отборочных
туров всероссийского финала конкурса (май 2019 г.).

3.2. Победители и финалисты Конкурса прошлых лет принимают участие в
конкурсе на общих основаниях, но с отрывками из других прозаических
произведений.

3.3. Обязательным условием участия в Конкурсе является регистрация
конкурсантов и ответственного за проведение Конкурса в школе (директора,

библиотекаря или учителя) на официальном сайте Всероссийского конкурса чтецов
«Живая классика» www.voungreaders.ru до 25 января 2019 года.

3.4. Победители классного этапа становятся участниками школьного этапа
Конкурса. Победители школьного этапа допускаются к участию в муниципальном
этапе при наличии отчёта о проведении школьного этапа Конкурса (список
победителей, название произведений), размещённого на странице школы на сайте
www.youngreaders.ru не позднее начала муниципального этапа конкурса. В
противном случае победители школьного этапа Конкурса не будут допущены к
участию в муниципальном этапе Конкурса.

4. Порядок и условия проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится 13 марта 2019 года.
4.2.Для участия в Конкурсе общеобразовательному учреждению необходимо до

10 марта 2019 года направить заявку на участие в Конкурсе
не более 3-х победителей школьного этапа VIII Всероссийского конкурса чтецов по
форме согласно приложению 3 к настоящему положению на адрес электронной
почты: Слита Наталья Владимировна slita@bk.ru, контактное лицо -  Слита Наталья
Владимировна, тел.89224059164. Победителями школьного этапа Конкурса могут
стать как учащиеся одного класса, так и учащиеся разных классов.

4.3. На основе заявок формируется график выступлений участников Конкурса и
направляется в срок до 12 марта 2019 года на адрес электронной почты
ответственного за проведение школьного этапа из образовательной организации с
указанием места и времени проведения Конкурса. Муниципальный этап конкурса
«Живая классика» состоится 13 марта 2019 года в МБОУ гимназии №2 по адресу:
ул. Декабристов, 5/1.

4.4. В ходе конкурсных испытаний могут использоваться отрывки из любых
произведений российских и зарубежных авторов, которые не входят в школьную
программу по литературе, декламируемые по памяти. Перечень произведений из
школьной программы представлен на сайте www.voungreaders.ru.
Продолжительность выступления каждого участника — не более 5 минут. Во время
выступления могут быть использованы музыкальное сопровождение, декорации,
костюмы. Участник не имеет права использовать запись голоса. Каждый участник
Конкурса выступает самостоятельно и не может прибегать во время выступления к
помощи других лиц. Снижаются баллы за часто используемые произведения,
которые указаны на официальном сайте Всероссийского конкурса «Живая
классика».

5. Жюри Конкурса
5.1. Оценку выступлений участников осуществляет жюри Конкурса, состав

которого утверждается приказом организатора Конкурса - муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №2.

5.2. Жюри оценивает выступление участников по 10-балльной шкале по
следующим критериям:

- выбор текста произведения;
- способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и эмоциональное

воздействие на слушателей;
- грамотная речь;

http://www.voungreaders.ru
http://www.youngreaders.ru
mailto:slita@bk.ru
http://www.voungreaders.ru

- дикция, расстановка логических ударений, пауз.
5.3. Определяются три победителя муниципального этапа VIII Всероссийского

конкурса чтецов, набравшие наибольшее количество баллов по результатам оценки
выступлений участников.

6. Награждение, участие в региональном этапе Конкурса
6.1. Победители и участники Конкурса награждаются дипломами и

сертификатами, которые высылаются в электронном виде на адрес электронной
почты ответственного из образовательной организации не позднее 1 апреля 2019
года.

6.2. Три победителя (деление на возрастные группы не является обязательным
условием) Конкурса становятся участниками регионального этапа VIII
Всероссийского конкурса чтецов «Живая классика».

6.3. Победителям муниципального этапа Конкурса необходимо для участия в
региональном этапе заполнить заявку и согласие представителя субъекта
персональных данных на обработку его персональных данных и конкурсные
материалы победителя (формы этих документов высылаются не позднее 25 марта
2019 года на адрес электронной почты ответственного из образовательной
организации)

6.4. Общеобразовательная организация направляет заявку, согласие
представителя субъекта персональных данных на обработку его персональных
данных и конкурсные материалы победителя (фотографии, видеоролик с записью
выступления) на адрес электронной почты slita@bk.ru не позднее 27 марта 2019
года.

6.3. Отчет о проведении муниципального этапа Конкурса (включающий имена
победителей, название произведений, фотографии) размещается ответственным
представителем муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
гимназии №2 на странице официального сайта www.youngreaders.ru не позднее 25
марта 2019 года.

6.4. Для участия в региональном этапе Конкурса ответственный представитель
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №2
направляет региональному координатору Конкурса по электронной почте заявку на
трёх победителей муниципального этапа Конкурса, согласие представителя
субъекта персональных данных на обработку его персональных данных и
конкурсные материалы победителей (видеоролики, протокол, приказ) в срок не
позднее 28 марта 2019 года.

mailto:slita@bk.ru
http://www.youngreaders.ru

Приложение 2 к приказу
от OGP'd

Состав жюри
муниципального этапа Всероссийского конкурса чтецов «Живая классика»

Колягина Татьяна Юрьевна председатель жюри,
кандидат филологических наук,
доцент филологического образования
и журналистики СурГПУ

Елистратова Людмила Николаевна член литературного объединения
«Северный огонёк», член
ассоциации «Поэты Тюменской
области»

Петрасевич
Екатерина Васильевна

методист муниципального казенного
учреждения «Информационно
методический центр»

Билль Ирина Александровна руководитель регионального
отделения Русской Ассоциации
Чтения

Плоп
Татьяна Николаевна

руководитель городского
методического объединения
руководителей театральных
коллективов общеобразовательных
учреждений
г. Сургута, руководитель театральной
студии «Рампа» (МБОУ сош№29)

Слита Наталья Владимировна член городской проблемной группы по
поддержке и продвижению чтения,
руководитель методического
объединения учителей русского языка и
литературы МБОУ гимназии №2

Приложение 3 к приказу ,
от ЬЬ.ОЗ /$ № [ ^ ) о 2 0 / $

Заявка на участие в муниципальном этапе VIII Всероссийского конкурса чтецов
«Живая классика»

№
п/п

Полное наименование
общеобразовательной организации

Ф.И.О.
участника, класс

Название, автор
произведения

ФИО, контактные данные
ответственного из

образовательной организации
(рабочий, сотовый телефон,
адрес электронной почты)

« » 2019 г.

Директор
общеобразовательного учреждения _________________  __________

(подпись) Ф.И.О.

Приложение 4 к приказу
от Сб.ОЗ. /::7 № >Ъ-ъО/ $

Информация
о сроках и месте проведения муниципального этапа VII Всероссийского конкурса чтецов

«Живая классика -  2018»

МО Место проведения Адрес места
проведения

Дата и время
проведения

конкурса

ФИО
координатора

муниципального
этапа

Контакты
координатора

муниципального
этапа

г. Сургут муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение гимназия
№2

ул. Декабристов,
5/1

13 марта 2019 года.
Время будет
сообщено
дополнительно по
электронной почте
ответственным из
образовательных
организаций

Слита Наталья
Владимировна

slita(a)bk.ru,
сот. 89224059164.

Приложение 5 к приказу .
ОТ Ofe.CS ĵfeCt- jg gp/g

Список муниципальных общеобразовательных учреждений,
зарегистрированных на конкурс на официальном сайте
Международного конкурса чтецов «Живая классика»:

1. МБОУ гимназия «Лаборатория Салахова»;
2. МБОУ гимназия №2;
3. МБОУ лицей №1;
4. ЧОУ гимназия во имя Святителя Николая Чудотворца;
5. МБОУ гимназия им. Ф.К. Салманова;
6. МБОУ лицей №4 им. генерал-майора В.И.Хисматулина;
7. Сургутский естественно-научный лицей;
8. МБОУ СОШ №3;
9. МБОУ СОШ №7;
10.МБОУ СОШ №5;
11.МБОУ СШ №31;
12. МБОУ СОШ №13;
13. МБОУ СОШ №20;
14.МБОУ СОШ №27;
15. МБОУ СОШ №32;
16. МБОУ СОШ №19.